UBND XÃ NINH GIANG

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số:  04 /TB-BCHPTDS-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày 01  tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc đảm bảo an toàn hạ du khi vận hành hồ thủy điện Hòa Bình

(đóng 01 cửa xả đáy)

            Kính gửi:

                                        - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;

                                        - Các tổ chức chính trị - xã hội;

                                        - Trưởng các thôn, các hợp tác xã trên địa bàn xã.

                                        - Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Ninh Giang.

Thực hiện Công văn số 7259/BCH-SNNMT ngày 01/10/2025 của Ban chỉ

huy phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng về việc đảm bảo an toàn hạ du khi

vận hành hồ thủy điện Hòa Bình (đóng 01 cửa xả đáy)

Để đảm bảo an toàn cho công trình và các hoạt động ven sông, Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự xã yêu cầu Các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa

bàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai một số nội dung sau:

1. Triển khai lực lượng, thực hiện tuần tra canh gác đê điều theo cấp báo

động, phát hiện và xử lý kịp thời mọi diễn biến hư hỏng của đê, kè, cống ngay từ

giờ đầu.

2. Kiểm tra việc đóng kín các cống dưới đê. Thực hiện nghiêm quy định

về đóng, mở cống dưới đê trong mùa lũ. Các cống còn có nhu cầu tiêu úng ngập

2 thì phải thường trực tại cống 24/24h, đóng kín ngay khi mực nước sông ngoài

cân bằng với mực nước trong đồng.

3. Theo dõi chặt chẽ các công trình tu bổ đê điều vừa hoàn thành, các

trọng điểm xung yếu về đê điều, đặc biệt là các cống qua đê, rà soát công tác

chuẩn bị vật tư, phương tiện, nhân lực theo phương châm “bốn tại chỗ”, khi cần

huy động được ngay.

4. Tổ chức theo dõi chặt chẽ  tình hình mực nước trên các sông, báo cáo

kịp thời với lãnh đạo UBND, lãnh đạo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã để chủ

động trong công tác chỉ huy, chỉ đạo, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai

gây ra.

2

5. Thực hiện nghiêm chế độ thường trực, trực ban và báo cáo theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;    (báo cáo)

- Đ/c Lãnh đạo BCH;

- Trưởng các thôn;

- Thành viên BCH;

- Lưu: VT, KT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Thị Huê

		2025-10-01T18:06:44-0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Huê <nguyenthihue04041983@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-02T09:10:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NINH GIANG <xaninhgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!